
UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE
del FRIULI CENTRALE

Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITÀ'

694 11/11/2019
0330 - Unità Organizzativa
Sociale Minori e Famiglia -

Disabilita
12/11/2019

Oggetto: Elenco DIVERSI. Sostegno alla Vita Indipendente (SVI) - art. 7 del Regolamento di
attuazione. Ammissione progetti personalizzati relativi al periodo Settembre e Ottobre 2019 -
Settembre 2020.

Visto di regolarità contabile ed attestazione di copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti dell'art. 153
comma 5 del D.Lgs. 267/2000 (e s.m.i.) e dell'art. 50 comma l della L.R. FVG 18/2015.

11 Responsabile IL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO FINANZIARIO

(Dott.ssa Marina Del Giudice)

Sub impegna la spesa complessiva di euro 12.697,54 sui capitoli di seguito elencati:



Eser. l EPF | CIG Cap./Art. l MP | Descrizione capitolo | Piano dei Conti Finanziario | Importo (eu) | Soggetto N.Sub Imp. I Rifer.
2019 12019 4035/0 12-

2
CONTRIBUTI
ASSISTENZIALI
ALLE FAMIGLIE -
AREA DIASBILI

l 4 2 2 999 12.697,54 1359 224

Riferimento pratica finanziaria: 2019/716



Elenco firmatari

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D. LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

Questo documento è stato firmato da:

NOME: MARINA DEL GIUDICE
CODICE FISCALE:
DATA FIRMA: 12/11/2019 16:00:41

Atto n. 694 del 11/11/2019





UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE
del FRIULI CENTRALE

Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia

0330 - Unità Organizzativa Sociale Minori e Famiglia - Disabilita

DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA

Oggetto: Elenco DIVERSI. Sostegno aUa Vita Indipendente (SVI) - art. 7 del Regolamento di
attuazione. Ammissione progetti personalizzati relativi al periodo Settembre e Ottobre 2019 -
Settembre 2020.

N. det. 2019/0330/32
N. cron. 694 del 11/11/2019

La Responsabile di P.O.

VISTO lo Statuto dell'Unione Intercomunale Friuli Centrale;

VISTA la L.R. 26 del 12 dicembre 2014 "Riordino del sistema Regione-Autonomie locali nel Friuli
Venezia Giulia. Ordinamento delle Unioni Territoriali Intercomunali e riallocazione di funzioni
amministrative" e ss.mm.ii;

PREMESSO che con la Legge regionale sopra richiamata si dispone che l'esercizio delle funzioni
in materia di sistema locale dei servizi sociali avvenga in forma associata tramite l'Unione
Territoriale Intercomunale, a partire dal 1° gennaio 2017, prevedendo il mantenimento della validità
delle convenzioni in essere fra i Comuni per la gestione dei servizi sociali, in quanto compatibili,
fino all'adozione dei regolamenti delle Unioni;

RICHIAMATA pertanto la Convenzione istitutiva del Servizio sociale dei Comuni dell'Ambito
Distrettuale 4.5 dell'Udinese, approvata dall'Assemblea dei Sindaci con la deliberazione n. 8 del 27
giugno 2012, recepita ai sensi di legge da mtti i Comuni appartenenti all'Ambito stesso;

VISTA la Determinazione dirigenziale N. Cron. 183 del 10/06/2019, resa esecutiva in pari data, con
la quale alla dott.ssa Valentina Dotto viene conferito l'incarico di Titolare della P.O. che afferisce
all'Unita' Organizzativa Sociale Minori e Famiglia - Disabilita';

PRESO ATTO che con deliberazione dell'Assemblea dell'Unione Territoriale Intercomunale del

Friuli Centrale n. 19 d'ord. del 5 settembre 2019, dichiarata immediatamente eseguibile, sono stati
approvati il Documento Unico di Programmazione 2019-21, il Bilancio di Previsione 2019-21 ed i
relativi allegati;

PREMESSO che l'art. 4l della Legge Regionale 31 marzo 2006, n. 6 "Sistema integrato di
interventi e servizi per la promozione e la tutela dei diritti di cittadinanza sociale", prevede
l'istituzione del Fondo per l'autonomia possibile e per l'assistenza a lungo termine rivolto a persone
che, per la loro condizione di non autosufficienza, non possono provvedere alla cura della propria
persona e mantenere una normale vita di relazione senza l'aiuto determinante di altri;
DATO ATTO che attraverso il Fondo per l'autonomia possibile e per l'assistenza a lungo termine si

UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE del FRIULI CENTRALE - Determina n. 694 del 11/11/2019



provvede al finanziamento di prestazioni e servizi destinati a persone in condizione di non
autosufficienza, con priorità' per gli interventi diretti al sostegno della domiciliarità;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione 08 gennaio 2015, n. 07/Pres. che ha approvato il
nuovo "Regolamento di attuazione del Fondo per l'autonomia possibile e per l'assistenza a lungo
termine" di cui all'art. 4l della legge Regionale 31 marzo 2006, n. 6, entrato in vigore dal 1° aprile
2015;

RICORDATO che tra gli interventi finanziati dal Fondo per l'autonomia possibile e per l'assistenza
a lungo termine rientrano anche quelli disciplinati dall'art. 7 del Regolamento regionale denominati
progetti per il sostegno alla vita indipendente di cui al punto 3.1.1, lettera a) della deliberazione
della Giunta regionale 9 marzo 1999, n. 655 (Programma di interventi concernenti misure di
sostegno a favore delle persone con handicap di particolare gravita'), come integrata dall'allegato
alla deliberazione della Giunta regionale 5 giugno 2003, n. 1910;

PRECISATO che il Regolamento regionale in argomento per il benefìcio di Sostegno alla vita
indipendente dispone:
- che la soglia di ammissibiUtà e' un ISEE del nucleo familiare del beneficiario di € 60.000,00;
- l'entità minima dell'mtervento in € 3.000,00 e quella massima in € 22.000,00;
- che le azioni fìnanziabili sono quelle previste al punto 3.4.1 dell'allegato alla deliberazione della

Giunta regionale 1910/2003 e le relative spese devono essere rendicontate per almeno il 75%
dell'importo concesso; qualora la rendicontazione risulti inferiore, l'intervento e' ridotto in misura
proporzionale;
- l'erogazione con cadenza bimestrale;
- che il contributo viene sospeso pro quota giornaliera una volta superati i 60 giorni di ricovero

presso strutture sanitarie, sociali o sociosanitarie, cumulati anche non continuativamente nel ciclo di
dodici mesi calcolato a partire dalla data di decorrenza del beneficio;

VISTA la nota Prot. n. 266 del 11/01/2016 con cui la Dirczione regionale competente ritiene ora di
fissare in n. 120 giorni dalla scadenza del progetto, il termine entro cui l'utente debba produrre la
nuova attestazione ISEE oppure la dimostrazione di aver programmato un appuntamento presso un
centro di assistenza fiscale, subordinando la concessione del beneficio e la relativa erogazione
all'avvenuta presentazione della documentazione di cui sopra entro i termini, con decorrenza
retroattiva dal primo giorno del rinnovo;

STABILITO, come disposto dalla deliberazione dell'Assemblea dei Sindaci di Ambito Distrettuale
n. 5 d'ord. del 26/01/2016, di introdurre il seguente principio di applicazione dell'ISEE con
riferimento ai progetti personalizzati con decorrenza 01/01/2016:

elaborazione del oroeetto Dersonalizzato m sede di UVM, sia in caso di Drimo accesso sia in
caso di rinnovo, con presentazione di un'attestazione ISEE in corso di validità' al
momento della segnalazione del bisogno e/o della visita di monitoraggio/UVM: la
prestazione verrà riconosciuta sulla base dell'ISEE in corso di validità presentato e il
relativo benefìcio economico avrà validità per l'intera durata del progetto senza subire
modifiche indipendentemente dall'intervenuta scadenza dell'attestazione ISEE; nel caso in
cui, in corso di progetto, venisse elaborata una nuova attestazione ISEE il cui valore
risultasse superiore alla soglia di accesso, interverrà la revoca con decorrenza dalla data di
validità del nuovo ISEE;

elaborazione del pro setto personalizzato in sede di UVM. sia in caso di primo accesso sia in
caso di rinnovo, in assenza di un'attestazione ISEE in corso di validità al momento della
segnalazione del bisogno e/o della visita di monitoraggio/UVM: si applicano le indicazioni
fornite dalla Regione fissando in 120 gg. dalla decorrenza del progetto il termine per
produrre la nuova attestazione ISEE e il riconoscimento della prestazione:

UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE del FRIULI CENTRALE - Determina n. 694 del 11/11/2019



in caso di primo accesso avverrà solo a seguito di verifica della nuova attestazione ISEE;
in caso di visita di monitoraggio/UVM avverrà in base all'attestazione ISEE scaduta con

liquidazione della sola 1A bimensilità; le successive liquidazioni saranno sospese fino
all'acquisizione della nuova attestazione ISEE; in caso di attestazione ISEE con importo
superiore alla soglia di accesso si procederà alla richiesta di restituzione delle somme
erogate e il progetto sarà' revocato d'ufficio;

nel caso in cui, in corso di progetto, venisse elaborata una nuova attestazione ISEE il cui
valore risultasse superiore alla soglia di accesso, interverrà la revoca con decorrenza
dalla data di validità del nuovo ISEE;

PRECISATO che l'art. 13 del Regolamento dispone che la gestione amministrativa del FAP
compete all'Ente Gestore del Servizio Sociale dei Comuni, il quale provvede alla concessione dei
benefici con decorrenza dal primo giorno del mese successivo alla disponibilità economica;

STABILITO che in caso di decesso o di ricovero definitivo della persona in condizione di non
autosufficienza, il contributo viene riconosciuto sino al giorno antecedente all'evento;

STABILITO, in ottemperanza alle indicazioni fornite dalla Regione con nota assunta al PG/E
0030764 del 16/03/2015, che qualora sommando gli importi delle note giustificative prodotte ai fini
della rendicontazione del contributo riconosciuto, non sarà raggiunta la percentuale minima del
75% dell'endta' del contributo annuale, l'Ente Gestore procederà alla decurtazione proporzionale del
contributo medesimo (es.: rendicontazione pari al 60% anziché' il 75%, che equivale all'80%
dell'importo soggetto a rendiconto = il contributo viene ricalcolato nella misura dell'80% del
contributo annuale concesso);

ACQUISITA con PG/E 0065267 del 22/05/2015 da parte della Dirczione Centrale Salute,
Integrazione Socio Sanitaria, Politiche Sociali e Famiglia, la circolare contenente i chiarimenti in
ordine alle spese ammissibili a rendicontazione, dalla quale si evince chiaramente l'impossibilita' di
accettare spese di natura sanitaria;

PRESO ATTO delle seguenti deliberazioni dell'Assemblea dei Sindaci di Ambito Distrettuale:
n. 13 d'ord. del 14 maggio 2015 cosi' come modificata dalla deliberazione n. 25 d'ord. del 13

ottobre 2015, con cui, oltre a revocare le deliberazioni ancora vigenti contrastanti con la
nuova normativa regionale di settore, viene definito:

il termine di conclusione del procedimento di concessione dei benefici pari a n. 90 giorni dal
ricevimento della segnalazione del bisogno;

le nuove modalità di rendicontazione dei contributi concessi;
n. 14 d'ord. del 14 maggio 2015, con cui ha deciso per gli utenti rappresentati

dall'Amministratore di Sostegno:
l'applicazione della modalità di liquidazione bimestrale;
la presentazione del rendiconto con cadenza bimestrale da parte dell'Amministratore di

Sostegno a partire dalla fine del 4° mese dall'inizio del progetto;
la sospensione dell'erogazione delle rate di liquidazione in caso di mancata rendicontazione

o qualora l'importo rendicontato risulti inferiore al 50% delle somme complessivamente
erogate;

l'erogazione del saldo del contributo dopo la conclusione del progetto e subordinata
all'acquisizione del rendiconto da cui dovrà risultare il raggiungimento dell'importo pari
al 75% di quello riconosciuto;

STABILITO che in caso di rivalutazione del progetto personalizzato che comporti l'aumento o la
diminuzione del contributo assegnato, lo stesso verrà erogato con le modalità in essere fino alla data
della variazione; l'entità della variazione verrà erogata, compensata o chiesta in restituzione nella

UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE del FRIULI CENTRALE - Determina n. 694 del 11/11/2019



liquidazione a saldo di fine progetto senza procedere alla rettifica della presente determinazione
dirigenziale;

PRESO ATTO che con decreto del competente Direttore regionale dei servizi sociali n. 1787/SPS
del 23/11/2018 e' stata concessa fino ad oggi all'Unione Territoriale Intercomunale del Friuli
Centrale la somma di Euro 4.426.666,78.= quale prima assegnazione per il FAP competenza 2019;

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale N. cron. 454 del 01/08/2019, resa esecutiva in data
02/08/2019, con la quale si approva il riparto dei fondi concessi dalla Regione, provvedendo ad
impegnare al Cap. 4035 "Contributi assistenziali alle famiglie - Area disabili" sull'operazione
madre n. 224 l'importo di € 529.200,00 finalizzato all'intervento denominato "Sostegno alla vita
indipendente";

CONSIDERATO che, al fine di garantire la continuità dell'attività finalizzata alla
soddisfazione di servizi essenziali in favore dell'utenza anche per le annualità
2020 e 2021, il Comune di Udine con deliberazione n. 16 del 04/02/2019 ha
approvato il bilancio previsionale 2019/2021, prevedendo gli stanziamenti dei
capitoli correlati al Servizio Sociale dei Comuni (SSC) di cui alla L.R. 6/2006 con
decorrenza 01/01/2020, quale Ente gestore del Servizio stesso, e ritenuto
pertanto di procedere alla registrazione delle scritture contabili pluriennali del
Bilancio del Comune di Udine;

VISTI i verbali dell'Unita' di Valutazione Multiprofessionale e le schede di monitoraggio dei
progetti nuovi e in continuità' per i periodi SETTEMBRE E OTTOBRE 2019 - SETTEMBRE 2020
relativi all'intervento economico Sostegno alla Vita Indipendente (SVI) di cui all'art. 7 del
Regolamento di attuazione del Fondo per l'autonomia possibile e per l'assistenza a lungo termine a
favore delle persone individuate nell'Allegato A) denominato "Fondo per l'autonomia possibile e
per l'assistenza a lungo termine (L.R. 6/2006 - art. 4l) - Sostegno Vita Indipendente (art. 7 del
Regolamento) - Ammissione progetti periodo settembre e ottobre 2019 - settembre 2020", facente
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e di seguito per brevità' anche "Allegato
A»;
PRESO ATTO che con il precedente progetto personalizzato "Assegno per l'autonomia", periodo
aprile 2019 - marzo 2020, conclusosi anticipatamente al 31/08/2018 per rielaborazione della nuova
progettualità di cui trattasi, la persona N.6 indicata nell'AIIegato A), ha beneficiato comunque del
contributo previsto per il mese di settembre 2019;

RITENUTO di provvedere alla compensazione della somma erogata in favore del beneficiano di
cui sopra in sede di esecuzione del nuovo progetto personalizzato oggetto del presente, come
dettagliatamente specificato nell'Allegato A) facente parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

RITENUTO pertanto di impegnare la somma complessiva di Euro 48.617,00.= a favore dei
beneficiari individuati nell'"Al!egato A", come di seguito indicato e con il seguente
cronoprogramma di spesa;
a) per Euro 12.697,54.= imputando la spesa sull'op. n. 224/2019 - cap. 4035 "Contributi
assistenziali alle famiglie - Area Disabili" del Bilancio di previsione corrente a valere sullo
stanziamento fondi regionali per l'autonomia possibile per l'esercizio 2019;
b) per Euro 35.919,46.= sul cap. 6159/2 del Bilancio di previsione 2020 del Comune di Udine a
valere sullo stanziamento dei fondi regionali per l'autonomia possibile per l'esercizio 2020, cosi'
come previsto dalla Legge Regionale 6/2006, da assumersi nel successivo esercizio;

N. Destinazione fondi regionali Importo
Competenza 2019
cap.4035 op. 224

(U.T.I.)

Competenza 2020
cap. 6159/2

(Comune di Udine)

UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE del FRIULI CENTRALE - Determina n. 694 del 11/11/2019



l
Quota progetti SVI
da settembre e ottobre 2019 a
settembre 2020

€48.617,00 € 12.697,54 € 35.919,46

PRECISATO che alla liquidazione del contributo spettante a ciascun beneficiano si provvedere
con successivi atti a cadenza bimestrale;

RITENUTO di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione dirigenziale, escluso
l'"Allegato A" contenente i dati identifìcativi dei beneficiari del provvedimento in conformità
all'art. 26, comma 4, del D.Lgs 14/03/2013 n. 33;

VISTO il TU. sull'ordinamento degli Enti locali di cui al D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

er le motivazioni indicate in premessa ed integralmente richiamate di:
approvare l'AIlegato A) denominato "Fondo per l'autonomia possibile e per l'assistenza a lungo

termine (L.R. 6/2006 - art. 4l) - Sostegno Vita Indipendente (art. 7 del Regolamento) -
Ammissione progetti periodo settembre e ottobre 2019 - settembre 2020", facente parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

concedere l'intervento economico Sostegno alla Vita Indipendente (SVI) di cui all'art. 7 del
Regolamento di attuazione del Fondo per l'autonomia possibile e per l'assistenza a lungo
termine a favore di n. 6 persone in condizione di non autosufficienza cosi' come
identificate e per i periodi indicati nell'"Allegato A";

stabilire il seguente cronoprogramma di spesa:

N. Destinazione fondi regionali Importo
Competenza 2019
cap.4035 op. 224

(U.T.I.)

Competenza 2020
cap. 6159/2

(Comune di Udine)

l Quota progetti SVI
da agosto 2019 a settembre 2020

€ 48.617,00 € 12.697,54 € 35.919,46

imputare la spesa complessiva di Euro 48.617,00.= per le finalità' di cui sopra a favore dei
soggetti beneficiari di cui all'"AUegato A", come di seguito indicato:
a) per Euro 12.697,54.= mediante subimpegno sull'op. 224/2019 assunto sul Bilancio di
Previsione 2019 a valere sullo stanziamento fondi regionali per l'autonomia possibile per
l'esercizio 2019, cosi' come previsto dalla Legge Regionale 6/2006, sul capitolo di seguito
indicato:

Eser. IEPF ICIG Cap./Art. l MP | Descrizione capitolo | Piano dei Conti Finanziario | Importo (eu) [ Soggetto Subor. a

2019 |2019 4035/0 12-2 CONTRIBUTI
ASSISTENZIALI
ALLE FAMIGLIE -
AREA DIASBILI

l 4 2 2 999 12.697,54 224

b) per Euro 35.919,46.= sul cap. 6159/2 del Bilancio di previsione 2020 del Comune di
Udine a valere sullo stanziamento dei fondi regionali per l'autonomia possibile per
l'esercizio 2020, cosi' come previsto dalla Legge Regionale 6/2006, da assumersi nel
successivo esercizio;

provvedere con successivi atti alla liquidazione degli interventi economici concessi con il
presente;

provvedere alla pubblicazione della presente determinazione dirigenziale con l'esclusione

UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE del FRIULI CENTRALE - Determina n. 694 del 11/11/2019



dell'"Allegato A" contenente i dati identifìcativi delle persone fìsiche destinatarie del
provvedimento in conformità' all'art. 26, comma 4, del D.Lgs 14/03/2013 n. 33;

attestare, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, e dell'art. 10 del Regolamento del
sistema integrato dei controlli interni del Comune di Udine, la regolarità' tecnica del
presente atto, riguardante la conformità' e la correttezza dell'azione amministrativa svolta;

dare atto che, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, la presente diverrà'
esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità' contabile attestante la copertura
finanziaria.

Il Responsabile del Servizio

Valentina Dotto

UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE del FRIULI CENTRALE - Determina n. 694 del 11/11/2019



Elenco firmatari

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

Questo documento è stato firmato da:

NOME: DOTTO VALENTINA
CODICE FISCALE:

DATA FIRMA: 11/11/2019 17:06:45

Atto n. 694 del 11/11/2019




